




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031800139

139

Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.000851/2022-11.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 29.369.516/0001-90 - PALADARNUTRI EIRELI. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de alimentação,
preparo e distribuição de refeição (almoço e jantar) por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na comercialização, venda de créditos,
planejamento de cardápios, produção, transporte e distribuição de refeições (padrão e
vegetariana). A empresa deverá disponibilizar mão-de-obra especializada, equipamentos e
utensílios em número suficiente e condições adequadas para a produção e distribuição de
refeições nutricionalmente balanceadas e em adequadas condições higiênico-sanitárias e
socioambientais, para atender à comunidade universitária e visitantes, no campus cidade
universitária, da fundação universidade federal de mato grosso do sul com concessão
onerosa do espaço público, situado na avenida costa e silva s/n, bairro pioneiros, campo
grande - mato grosso do sul, cep: 79070-900, com finalidade específica de exploração de
restaurante universitário, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.
este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão, e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/03/2022 a 16/03/2023. Valor
Total: R$ 5.289.998,20. Data de Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 23/2021.
Nº Processo: 23104.020206/2020-45.
Pregão. Nº 68/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 33.532.168/0001-05 - DES LAVANDERIA EIRELI. Objeto: 1.1 - o objeto do
presente termo aditivo como objeto:
1.1.1. Alterar a razão social da empresa, passando de: diogo pasini eireli para des
lavanderia eireli;
1.1.2. Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo
de serviços continuados nº 23/2021-ufms, conforme previsto na cláusula primeira, item 1.4
do contrato ora aditado e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na
data de 18.03.2022 e término em 18.03.2023;
1.1.3. Reajustar o valor contratual em 10,38%, conforme índice nacional de preços ao
consumidor amplo - ipca acumulado de fev/2021 a jan/2022, totalizando um acréscimo de
r$ 3.167,64 (três mil cento e sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos)
mensais;
1.2. - em razão do reajuste, passa o valor anual do contrato de r$ 366.201,00 (trezentos
e sessenta e seis mil duzentos e um reais), para r$ 404.109,00 (quatrocentos e quatro mil
cento e nove reais);
1.3. - o valor total do presente termo aditivo para o período da prorrogação é de r$
404.109,00 (quatrocentos e quatro mil cento e nove reais);. Vigência: 18/03/2022 a
18/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 404.109,00. Data de Assinatura:
17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 58/2022-UFMS, Processo nº 23104.001346/2022-86, celebrado entre a
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-UFMS e Angela Maria Guida.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a edição e publicação em formato digital
pela Editora da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul da obra: "A Poética do olhar:
velamentos e desvelamentos das transvisões de Guimarães Rosa". Vigência: 11.03.2022 a
11.03.2027. Data de Assinatura: 11.03.2022. Assinam: a Diretora da Agência de
Comunicação Social e Científica, Rose Mara Pinheiro, pela "UFMS", e Angela Maria Guida,
como "Organizadora".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2021

Foram declaradas vencedoras do certame as empresas: 07.048.323/0001-02 -
RC RAMOS COMERCIO LTDA; 19.590.049/0001-70 - KELEDU COMERCIO DE MATERIAS DE
PAPELARIA E ESCRITORIO; 21.189.579/0001-52 - BOING COMERCIO ATACADISTA DE
MATERIAIS LTDA; 31.486.195/0001-55 - ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA;
36.819.972/0001-50 - BRUNO EDUARDO M. DE OLIVEIRA

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/03/2022) 154046-15263-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 154046

Nº Processo: 23109001795202284. Objeto: Aquisição de material elétrico,
material de processamento de dados e material de proteção e segurança para atender as
demandas das disciplinas de graduação para o semestre letivo 2021/2.. Total de Itens
Licitados: 123. Edital: 18/03/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Campus Universitario Morro do Cruzeiro -, Morro do Cruzeiro - Ouro Preto/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154046-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações deste objeto descritas no Comprasnet e as especificações
constantes no termo de referência deste edital, prevalecerão as últimas..

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 16/03/2022) 154046-15263-2022NE999999

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de desenvolvimento de projeto, que entre si celebram a Universidade
Federal de Ouro Preto e o Sr. Paulo Henrique de Oliveira, com a interveniência
da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa. Processo SEI nº
23109.005064/2021-27. Objeto: Desenvolvimento das atividades de pesquisa no
âmbito do Projeto de Pesquisa intitulado Cultivo de Baccharis dracunculifolia
(Alecrim do campo) e produção de própolis verde. Valor: R$260.000,00
(duzentos e sessenta mil reais). Vigência: 16/03/2022 - 15/03/2025. Data de
Assinatura: 16/03/2022. Local: Ouro Preto. Assinam Pela UFOP: Professora
Cláudia Aparecida Marliére de Lima (Reitora); pela FUNDEP: Jaime Arturo
Ramírez (Presidente); Contratante: Paulo Henrique de Oliveira.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 6/2013.
Nº Processo: 23100.000036/2013-93.
Dispensa. Nº 16/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 96.042.197/0003-62 - SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS
NECESSITADOS. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência em 12 (doze) meses e reajustar o
valor mensal da locação, através do índice IGP-M de 16,12%, passando de R$ 7.589,19 para
R$ 8.812,56 (oito mil, oitocentos e doze reais e cinquenta e seis centavos). Vigência:
20/03/2022 a 19/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 105.750,72. Data de
Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23100.003063/2018-22.
Concorrência. Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA .
Contratado: 05.061.642/0001-14 - CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI - EPP.
Objeto: Reajuste do valor da obra pelo índice INCC de 21,27%, correspondendo ao valor de
R$ 384.812,97 (trezentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e doze reais e noventa e sete
centavos). Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.145.976,76. Data de Assinatura:
17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23100.005084/2019-63.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual em 12 (doze) meses e reajustar o valor do
contrato através do índice IPCA de 9,4383%. Vigência: 26/03/2022 a 25/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 905.566,69. Data de Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

ASSISTENTE DO CCN

EDITAL DE 17 DE MARÇO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3/2022-CCN/UFPI DE 7 DE MARÇO DE 2022
ERRATA DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO, CLASSE AUXILIAR, NÍVEL 1, PARA O DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ.

O Vice Diretor do Centro de Ciências da Natureza (CCN) da Universidade
Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas competências e atribuições legais e, tendo em vista
as disposições legais estabelecidas na Resolução Nr. 034/2020-CONSUN-UFPI, torna pública
a Errata do Edital nº 03/2022, com segue.

ANEXO I - CRONOGRAMA
onde-se lê:
(...)
DATA: 24/03/2022- Divulgação do Resultado das Provas Didáticas e de

Títulos.
leia-se:
(...)
Data: 25/03/2022- Divulgação do Resultado das Provas Didáticas e de Títulos.
Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 03/2022-CCN.

JEFFERSON CRUZ DOS SANTOS LEITE
Vice Diretor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23111.014858/2020-89.
Pregão. Nº 32/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 11.703.484/0001-51 - RAIZ SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados n° 22/2020, conforme previsto na cláusula
segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
14/03/2022 e término em 14/03/2023.. Vigência: 14/03/2020 a 14/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 74.134,20. Data de Assinatura: 03/03/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23111.002193/2020-22.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 14.585.324/0001-43 - A4 VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI.
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo
de vigência do contrato administrativo de serviços continuados n° 19/2020, conforme
previsto na cláusula segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com
início na data de 13/03/2022 e término em 13/03/2023.. Vigência: 13/03/2022 a
13/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.124.668,80. Data de Assinatura:
09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

